
 Kovo 24-oji – Tarptautinė tuberkuliozės diena 

Ką kiekvienas turime žinoti apie tuberkuliozę 

Tuberkuliozė – tai infekcinė liga, kurią sukelia tuberkuliozės mikobakterijos.  

TB plinta oro lašeliniu būdu, tai reiškia, kad pagrindinis infekcijos šaltinis yra ligonis, 
sergantis tuberkulioze ir išskiriantis tuberkuliozės mikobakterijas kalbėdamas, kosėdamas, 
čiaudėdamas.  

Greta esantis sveikas žmogus gali įkvėpti tuberkuliozės mikobakterijas, patekusias į 
aplinką nuo sergančiojo. 

Nuo šios ligos neapsaugotas niekas, tačiau ne kiekvienas, turėjęs kontaktą su 
sergančiuoju, suserga tuberkulioze.  

Šią ligą sąlygoja prastos gyvenimo ir mitybos sąlygos, nenormuotas darbo krūvis, žalingi 
įpročiai.  

Dėl šių priežasčių nusilpsta imunitetas ir žmogus suserga. Tai plačiausiai paplitusi 
infekcinė liga pasaulyje, stipriai susijusi su socialinėmis ir ekonominėmis problemomis (skurdu, 
nedarbu, alkoholizmu, narkomanija, ŽiV / AIDS), nepakankama tuberkuliozės profilaktika, 
pavėluota diagnostika. 
 

LIGOS PRIEŽASTYS 

Pagrindinis ligos sukėlėjas yra tuberkuliozės mikobakterijos, kurias žmogus žmogui 
perduoda per orą. Ligos perdavimas įvyksta įkvėpus sergančiojo seilių lašelių, nors suserga ne 
kiekvienas įkvėpęs žmogus.  

Pavojingiausi yra atvira plaučių tuberkulioze sergantys, kosintys ir taip tuberkuliozės 
sukėlėjus skleidžiantys asmenys. 

Manoma, kad vienas sergantysis atvira tuberkuliozės forma per metus gali užkrėsti iki 25 
sveikų asmenų.  

Jei sergantysis laikosi asmens higienos, užkrėstųjų skaičius sumažėja per pusę.  

Tuberkulioze suserga imlus (jautrus) bakterijai žmogus . 
 

Pasitikrinkite savo sveikatą, ypač jei vargina tuberkuliozei būdingi simptomai: 

 užsitęsęs kosulys,  
 karščiavimas, 
 naktinis prakaitavimas, 
 skrepliavimas, 
 atkosėjimas krauju – nedelskite! 

 

TIKRINIMASIS DĖL TUBERKULIOZĖS 

Tai labai svarbus momentas siekiant sustabdyti sergamumą tuberkulioze. Tuberkulioze 
užsikrėsti galima bet kur: autobuse, parduotuvėje ar pan., todėl rekomenduojame pasitikrinti. 
 

Parengė sveikatos priežiūros specialistė Gražina Povilaitienė 

http://www.google.lt/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&frm=1&source=images&cd=&cad=rja&docid=Ql8oDQJHVwg-HM&tbnid=uHhhN4S1NMloMM:&ved=0CAUQjRw&url=http://www.silalesvsb.lt/?p%3D2012&ei=SdpjUf6hGcmPtQabg4DQCQ&bvm=bv.44990110,d.bGE&psig=AFQjCNEPAa3FhH_szUspcYlGRiKMuaesVQ&ust=1365584618541038

